[image: image1][image: image5.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 151
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/3/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Na Avenida São Paulo, localizada no Jardim Centenário, Setor Oeste, encontram-se instaladas diversas indústrias de relevante importância econômica para o Município de Botucatu, responsáveis pela geração de empregos, arrecadação tributária e fortalecimento do setor produtivo local.

Neste referido trecho, especialmente nas proximidades do nº 718, vem sofrendo com constantes alagamentos em períodos de chuvas, ocasionando transtornos à mobilidade urbana, prejuízos materiais às empresas ali estabelecidas e riscos à segurança de motoristas, pedestres e trabalhadores, conforme fotos anexas.

Além disso, o intenso fluxo de veículos leves, caminhões e ônibus que utilizam a via diariamente, comprometem-se em situações de alagamento, circulação, o escoamento da produção industrial e o transporte coletivo.

Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Secretário de Infraestrutura RODRIGO COLAUTO TABORDA, para que:
1. Determinem a realização de estudos técnicos de drenagem urbana no trecho da Avenida São Paulo – Jardim Centenário – Setor Oeste, especialmente nas proximidades do nº 718.

2. Avaliem a viabilidade da implantação de galerias pluviais e demais obras complementares necessárias ao adequado escoamento das águas pluviais.

3. Informem se há projeto já elaborado ou previsão orçamentária para execução da referida obra.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de março de 2026.

Vereador Autor IELO
PDT

AMPFI/accb

[Parte Integrante do Requerimento n° 151/2026]

[image: image6.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

	[image: image2.jpg]

	[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu– SP http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br